
О реализации
Комплекса мероприятий, направленных на предупреждение

дискриминации, насилия, распространения идеологии 
насилия и экстремизма в образовательных организациях,

соблюдение прав и законных интересов 
несовершеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы 
(Приказ Министерства образования и науки Алтайского

края от 20.12.2018 № 1880)



Выдержка из Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 
(ред. от 27.12.2019) «Об образовании в Российской Федерации»

Статья 28. Компетенция, права, обязанности и ответственность
образовательной организации

П.6. Образовательная организация обязана осуществлять свою 
деятельность
в соответствии с законодательством об образовании, в том числе:
2) создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, 

присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии 
с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся, работников образовательной организации.



Выдержка из Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 
(ред. от 27.12.2019) «Об образовании в Российской Федерации»

Статья 28. Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации

П.7. Образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее 
компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным 
планом, качество образования своих выпускников, а также за жизнь и здоровье обучающихся, работников 
образовательной организации. За нарушение или незаконное ограничение права на образование и 
предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, нарушение требований к организации и 
осуществлению образовательной деятельности образовательная организация и ее должностные лица несут 
административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях.



Выдержка из Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних»

Статья 14. Органы, осуществляющие управление в сфере образования, 
и организации, осуществляющие образовательную деятельность

П.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность:

5) осуществляют меры по реализации программ и методик, 
направленных на формирование законопослушного поведения 
несовершеннолетних.



М И Н И С Т Е РС Т В О  О БРА ЗО В А Н И Я  И  Н АУКИ  
А Л ТА Й С К О ГО  КРАЯ

П РИ КА З

dtO-lSL 2018 г.
г Барнаул

О реализации комплекса мероприятий, направлен
ных на предупреждение дискриминации, насилия, 
распространения идеологии насилия и экстремизма 
в образовательных организациях, соблюдение прав 
и законных интересов несовершеннолетних в Ал
тайском крае на 2019-2021 годы

В целях совершенствования и повышения эффективности работы по 
предупреждению дискриминации, насилия, распространения идеологии на
силия и экстремизма в образовательных организациях, соблюдения прав и 
законных интересов несовершеннолетних, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить комплекс мероприятий, направленных на предупреждение 
дискриминации, насилия, распространения идеологии насилия и экстремизма 
в образовательных организациях, соблюдение прав и законных интересов не
совершеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы (далее -  «Комплекс 
мероприятий»). (Приложение).

2. Назначить КГБУ «Алтайский краевой центр психолого
педагогической и медико-социальной помощи» (Борисенко О.В.) организа
цией-оператором, ответственной за своевременный сбор, анализ информации 
и подготовку отчета о ходе реализации Комплекса мероприятий. Установить 
периодичность подготовки отчета -  ежеквартально, не позднее 15 числа ме
сяца, следующего за отчетным.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Дюбенкову М.В., вре
менно исполняющего обязанности заместителя министра.

Министр М.А. Костенко



КОМПЛЕКС 'МЕРОПРИЯТИЙ, Ц 
направленных на-предупрежденпе-дпскрпмннацпп, насилия,-распространения- 

идеологии -насилия и экстремизма в образовательных организациях, -Ц 
соблюдение прав и -законных -интересов несовершеннолетних в Алтайском крае■

на-2019-2021 тодыЦ
И
 1__________________________________
и Наименование мероприятиям Срокреали- Форма реализациям 

задним
Ответственные 

не по лннтелиМ
1. Совершенствование нормативно-правового -регулирования в сфере защиты прав и законных 

интересов; профилактики правонарушений несовершеннолетних в образовательной средем
1.П Р азработка ■ контрольного • 

списка (чек-листа) для- внут
реннего аудита образователь
ной организации -П

I квартал 2019м Чек-лист аудитам Министерство 
образования и- 
науки Алтане кого - 
краям

2.п Формирование типового паке
та локальных актов образова
тельной организации, обеспе
чивающих психологическую - 
безопасность образовательной 
среды (раздел паспорта без
опасности^

II квартал 2019м Методические ре
комендациям

Министерство 
образования и- 
науки • Алтайского - 
края:*[
Алтайский крае
вой центр ППМС-
помощиМ

З.п Разработка паспортов психо
логической безопасности (раз
делов); утверждение и - закреп
ление ответственных долж
ностных- лиц - в - общеобразова
тельных организациях Алтай
ского краям

II-IV кварталы
2019й

Выборочный кон- 
трольМ

Министерство 
образования и- 
науки • Алтайс кого - 
края.*[
МОУО«[
и

4.п Разработка- примерных- ин
струкций о- порядке действий 
сотрудников образовательной 
организации в - случаях- проти
воправных деяний; связанных 
с - угрозой- жизни и- здоровью- 
обучающнхсяМ

I квартал-2019м Инструктивно
методические- ма- 
териалыМ

Министерство 
образования и- 
науки Алтайского - 
краям

5 Л Разработка инструкции дей- II квартал -2 019н Инструктивно- Министерство



О реализации
Комплекса мероприятий, направленных на предупреждение

дискриминации, насилия, распространения идеологии 
насилия и экстремизма в образовательных организациях,

соблюдение прав и законных интересов 
несовершеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы 
(Приказ Министерства образования и науки Алтайского

края от 20.12.2018 № 1880)



Ш

Алтайский краевой центр психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи

Новости О центре Родителям  Д етям  П едагогам  С кайп консультация Регистрация на П М П К Портал психологов

ШШ■о . ■ .------------------- 1
Реализация комплекса м ероприятий (приказ 1880 от 20.18.2018г)управления организацией

Документы (копии)

Образование

О реализации комплекса м ероприятий 1880 20.12.2018
То Опубликовано: 08.08.2019 04:45/  Просмотров: 108

Образовательные стандарты Подробнее

Руководство Педагогический 

состав

Материально-техническое 

обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса

Стипендии и иные виды 

материальной поддержки

Реализация комплекса мероприятий
То Опубликовано: 08.08.2019 04:28 /  Просмотров: 118

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на предупреждение дискриминации, насилия, распространения идеологии насилия и экстремизма з

образовательных организациях, 
соблюдение прав и законных интересоз несовершеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы

Платные образовательные 

услуги

Финансово-хозяйственная

деятельность

Видеоролик о центре

^ У « (3 85 -2 )-2 9-5 1-26
Уполномоченным при Губернаторе 

А.тгайскосо гран по п рай м  ребенка

"Горячая линия"

для воспитлнииков и выпускников 
центров помощи дет ян 5 0 - 2 4 - 2 8

Наименование мероприятия Срок реализации Форма реализации Ответственные
исполнители

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере защиты прав и законных интересов, 
профилактики правонарушений несовершеннолетних в образовательной среде

1. Разработка контрольного списка 
(чек-листа) для внутреннего 
аудита образовательной 
организации

I  квартал 2019 Чек-лист аудита Министерство 
образования и науки 
Алтайского края

2. Формирование типового пакета 
локальных актов образовательной 
организации, обеспечивающих 
психологическую безопасность 
образовательной среды (раздел 
паспорта безопасности)

I I  квартал 2019 Методические
рекомендации

Министерство 
образования и науки 
Алтайского края,

Алтайский краевой 
центр ППМС-помощи



ПЕДАГОГАМ
Алтайский краевой центр психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи

Новости О центре Родителям Детям Педагогам Скайп консультац егистрация на ПМПК Портал психологов

С ]
Краевое УМО по психологии 

Семинары (вебинары), 
сетевые консультации 

Методические 
рекомендации

Назад Вперед

Социальные педагоги, 

классные руководители I
Учителя логопеды, учителя 

дефектологи

Методические рекомендации

Локальные акты по обеспечению психологической безопасности образовательной 
среды, паспорт психологической безопасности
~  Опубликовано: 20.09.201908:371 Просмотров: 298

Подробнее

Модель психолого-педагогической профилактики антивитального поведения 
школьников в общеобразовательных организациях Алтайского края
|“  Опубликовано: 20.09.2019 08:36 /  Просмотров: 165

г9 - 8 0 0 V( ш
ТЕЛЕФОН

•Горячая Л и н и и  Д А
я ш р к ш ш я т  I  V

Подробнее

Профилактика жестокости и агрессивности в подростковой среде и способы ее 
преодоления
”  Опубликовано: 22.05.2019 08:18 /  Просмотров: 354

Подросток в интернете: психологические возможности и риски. Методические 
рекомендации педагогам.
I l l  Опубликовано: 26.10.2018 09:24 /  Просмотров: 671

Подробнее

Проведение профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к 
суицидальному поведению

Алтайский краевой центр 
ППМС-помощи

8 (3852) 502 464 
8 (3852) 500 471

Алтайский краевой центр психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи

Новости 0  центре Родителям Детям Педагогам Скайп консультация Регистрация на ПМПК Портал психологов

Социальные педагоги, 

классные руководители

Краевое УМО социальных 

педагогов

Семинары (вебинары), 

сетевые консультации 

Методические 

рекомендации >=>
Учителя логопеды, учителя 

дефектологи

Специалисты ТПМПК

Специалисты центров 

помощи детям

Педагоги инклюзивного 

образования

Профессиональные конкурсы, 

Неделя психологии

3*(385-2)-29-51-26
Упо.икнмчсшшн np4i Ггёсрторс

Методические рекомендации

Кейсы по формированию навыков обращения на телефон доверия у детей для 
педагогов, педагогов-психологов, родителей
"и Опубликовано: 17.10.2019 04:07/  Просмотров: 52

Подробнее

Примерный план проведения родительского собрания по вопросам реагирования 
родителей (законных представителен) на факты дискриминации и насилия в 
отношении обучающихся
м] Опубликовано: 15.10.2019 03:41 /  Просмотров: 76

Подробнее

Методические рекомендации для проведения педагогических советов по вопросам 
профилактики агрессивного поведения детей и подростков
~ ! Опубликовано: 22.05.2019 07:19 /  Просмотров: 293

Подробнее

Набор кейсов для педагогов по выявлению и пресечению случаев насилия в 
образовательной организации
м Опубликовано: 15.04.2019 02:52 /  Просмотров: 354

E-mail: ppms22@mail.ru 
info@ppms22.ru

mailto:ppms22@mail.ru
mailto:info@ppms22.ru


КГБУ «Алтайский краевой центр ППМС-помоши»
ПОРТАЛ ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Новости портала Сайт Центра Методические материалы J  ^ Психодиагностика Библиотека

Обмен опытом Форум Видеотека

Вдовина Е.Г. Программа психолого-ледагогического сопровождения обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации «Пусть всегда буду Я», 2017, лауреат IX 
Всероссийского конкурса
ИЗМЕНИТЬ / Просмотров: 149

Подробнее

Матвиенко Г.В. Профилактическая психолого-педагогическая программа «Вызов» для 
подростков 13-16 лет, 2017, лауреат IX Всероссийского конкурса
Изменить / Просмотров: 91 

Подробнее

Макошенко Е.Е. Психолого-педагогическая программа «Мой мир», 2017, лауреат IX 
Всероссийского конкурса
Изменить / Просмотров: 92

Подробнее

Азарова С. Г., Кормухина Е.В., Порунова Н.В., Тукфеева Ю.В. Программа по профилактике 
аддиктивного поведения старшеклассников «По островам свободы, надежды и здоровья», 
2017, лауреат IX Всероссийского конкурса
Изменить / Просмотров: S3

Сборник методических 
рекомендаций, для педагогов.. 
-  Полевскои. ЦППР и К 
кладов, 2015 -  70 с, 
Организация

просветительской работы с 
родителямило.ворросам 
профилактики девиантного 
поведения. Методические 
рекомендации для 
руководителей 
образовательных 
организаций У Дворянчиков 
Н.В., Делибалт В.В. и др. -  

: сква: ФГБОУ ВОМГППУ. 
2Q18. -  112 с.

родителей для. детей с 
особыми нуждами. 
Методические рекомендации 
в рамках проекта

родительство̂ /̂У Под., ред. 
И.И Осиповой, _ЪД

2018. -  112 с 
**• Школа принимающих 

родителей; Методическое 
пособие, -  М.; ООО



Ш п а р г а л к а  д л я  п о д р о с т к а

К ' я о б и ж а ю г . м т ^ д е л а . ^

ДЕТЯМ

Вмешательство
взрослых

Р а с с к а ж и  о  т р а в л е  т е м

в з р о с л ы м , к о м у  д о в е р я в ^
(р о д и т е л я м ,  у ч и т е л ю .

п с и х о л о г у ) .

U 
I I

Сохранение 
спокойствия

О б и д ч и к  н е  з а и н т е р е с о в а н  

в прекращении ситуадия
ч е м  с и л ь н е е  т ы  з л и ш ь с я .

й г я к г - *
т з с й в г -
н о ги ;  ж м.

-  в ы п р я м и  п л е ч и ,

- в ы т а щ и  р у к и  м3

‘ аР“гГ о р и  четко нуле,

Расширение 
контактов

и вера в себя
Находи и общайся с

ПЙДЛМ, которым нужна
помощь. Поверь в с е б я .

В Г а Г  с л н с о к  с л о ж н ы .
ситуации, из которых ты 
вышел победителем.

п р и м и  и  п о л ю б и  с в о и

■ * Ь -= г г
и п м е н т ы  в  с в о е й  ж и з н и .

п р е х р а т и  с р а в н и в а т ь  

с е б я  с  д р у г и м и .

%
псмхопого-певагогическом

ймедиио-социапьнои

Л '■ a S s S s a t

|*аН*  ВЬ1кп̂ ИсК*п>у, аг*Иси.
в°зыл л * тех и. ■** Фот-о е*. /того Ыо° * ч ,° С Г Ь ®Ь1С]

СЛОДу, - агот-я
67-Ь, "Рой

"Чоя
’"оно, ,еЙ‘аий

" о н »

'ЬСЯ '"Ра, ’PblB,
'BOo*PaZOBB1

< Н а
П оГс

"Лату, п ь НЬ1(
° в ° Р и с

, с * Р т
8Реня

<СсЫл, '"ТОО

" р 0ф И.

° " Т и  Ь . o6Z z ° r*-
h t[B ,

? С е Ь о

е г о
с ° о б ,

' '" • 'т ь . Ь
" " " « И .

htti'PS,//,

Г О ,

T o n ,

ЧгеЬо,
" т / б , orti,

* * * e .
1е,Р /в /;

c ,e s / j j
« « / j 6

CYs
" P « .

2 * * * ° Г о  У ^ 1' 1 У>*Ыц, ЩщСЪгъЯ]. ^ , 2 В,',*Нъ
1 г

orn //i
ns,*er*n,r,

'ЧИП,* « n e Li2"r.T e a ' r Pa,' « P l O



Повышение информированности родителей

Просвещение
родителей

Формирование
семейных
ценностей

Информационное
сопровождение

Почему подростки думают о суициде и нужно ди контро
лировать детей в соцсетях?

Алтайский 
краевой совет 
родительской 

общественности

АИС 
«Сетевой край. 
Образование»

Школы
ответственного
родительства

(краевые,
муниципальные,

школьные)

Буклеты, 
газеты, листовки

Детско- 
родительские 
соц. проекты

Сайты ОО;
Центров 

ППМС-помощи

Видеоконсультация «О чем может 
рассказать самоповреждающее

В последнее время в СМИ очень air 
«суицидальных игр» в интернете на реальное 

Психолог Людмила 11етрановская в 
«Дети Mail.Ru» рассказала о  том. как othoci 
лям н что они могут сделать, чтобы чаши 
ваемых «групп смерти»

Учите детей р ас ш н н ав ж ъ  ч а н и п у
|лкнулись с беспрецедентными 

информационного, пропагандистского Они! 
настолько всепроникающими Уго новое для 
до готовить и учить видеть манипуляции 

Вспомните все истории про клубы cai 
акунннской «Любовницы смерти» Всегда oi 
устроенный в а н  ши психопат, который xai 
мошенник, который тто монетизирует Ника 
нужно донести до детей

Участвуя в подобных группах, дети отс 
вд Вы считаете, что мы не имеем права р. 
имеем’ Вы считаете, что мы должны бояться 

Противоядием может быть только тто: i 
нипулируют, как марионеткой И главное -  
шенннк, которые делает деньги на твоей cMq 
жизни нет никакого успеха, и он получает уд 
чужими жизнями который не нравится девп 
какой философии, нет никакого «сотоны» 
этого нет

Характерный пример -  когда история с 
с кой части интернета там отреагировали стс 
ген Делали это такие же подростки они обе 
гию

Уч 
Mi

HUM ник 
время ас
сетях см> 
обещал 
этого в 
у  m u c h  rot 
• аващи

Нужно учить критическому МЫШЛСНИ1 

чего-то нс хочет, откатывается что-то делап 
литься и нс слушаться

поведение подростка?»

Памятка для родителей Безопасный интернет детям 8 800 25 ООО 15

Моего ребенка травят в интернете

О ц е н и т е  с и т у а ц и ю , п о л у ч и в  о т в е т ы  и а  в о п р о сы :
- что именно беспокоит ребенка;
- как долго продолжается травля;
- как себя чувствует ребенок;
- кто из друзей (одноклассников, знакомых) 
ребенка знает о фактах травли;
- встречал ли ребенок киберхулигана в реальной жизни

- избегайте нотаций, критики;
- убедите, что в травле нет вины ребенка;
- обратите внимание на множество интересных вещей 
кроме Интернета: реальное общение, подвижные игры, 
спорт, творчество, волонтерство и т.д.

А д р е с а  д л я  п о л у ч е н и я  п о д р о б н о й  и н ф о р м а ц и и :
- Вконтакте: http://vk.com/support
- Facebook: http://ru-ru.facebook.com/help/168009843260943
- Instagram: https://help.instagram.com/454180787965921
- Twitter: https://support.tw itter.com /articles/
117063-blocking-users-on-twitter
- Одноклассники: https-J/ok.ru/help/8/28/3612

- удалите личную информацию 
(адрес, номер телефона и др.);
- измените имя ребенка, его профильное изображение;
- измените адрес электронной почты, профиль, 
учетные записи.

Ю р и д и ч е с к а я  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  т р а в л ю  
У г о л о в н ы й  к о д е к с  РФ :
Статья 110. Доведение до самоубийства
Статья 110.1. Склонение к  совершению самоубийства
или содействие совершению самоубийства
Статья l l l .n .1  Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью
Статья 112. п.1 Умышленное причинение
средней тяжести вреда здоровью
Статья 128.1. Клевета, Статья 163. Вымогательство
Статья 282. Возбуждение ненависти либо вражды,
а равно унижение человеческого достоинства

©

*

из дома? Как не допустить побег ребенка и 
что делать, если это произошло?»

Видеоконсультация «Воспитание 
жизнестойкости у детей в семье»

h ttp : / /w w w .p p m s 2 2 .ru /in d e x .p h p ? o p t io n = c o m  c o n te n t& v ie w = a rtic l
e & id = 5 6 5 & Ite m id = 5 1 1

http://vk.com/support
http://ru-ru.facebook.com/help/168009843260943
https://help.instagram.com/454180787965921
https://support.twitter.com/articles/
http://www.ppms22.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=565&Itemid=511
http://www.ppms22.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=565&Itemid=511


Меры по реализации Комплекса мероприятий:

1. назначить ответственных за реализацию Комплекс мероприятий;
2. разработать на уровне муниципалитетов и в образовательных 
организациях Комплекс мероприятий на основании приказа Министерства 
образования и науки Алтайского края от 20.12.2018 № 1880;
3. включить в учредительный контроль образовательных организаций 
вопрос о ходе реализации Комплекса мероприятий;
4. обеспечить неукоснительное исполнение мероприятий приказа 
Министерства образования и науки Алтайского края от 20.12.2018 № 1880;
5. ежеквартально предоставлять отчеты о реализации Комплекса мер 
организации-оператору (ППМС-центру) не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным.



Предотвращение насилия ^
в образовательных организациях
Информационно-методическое пособие 
для руководителей и педагогических работников 
образовательных организаций



«Предотвращение насилия в 
образовательных организациях». 

Информационно-методическое 
пособие для руководителей и 
педагогических работников 

образовательных организаций /2-ое 
дополненное издание/JI.A. 

Глазырина, М.А. Костенко, Е.В. 
Лопуга; под ред. Т.А. Епояна -  

Барнаул, 2017. -  XX с.


